

Nro.

26.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 3go Lutego 1795.

Gazety.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Relacya Jenerała *Clerfayt* pod 12.
Stycznia nadesłana poznać daie: że C.
Królewskie woyska ieszcze w miastach
Hollenderskich Arnheim, Wageningen,
i zamku *Krepp* mają swe stanowiska, lecz
awans przewyższający nieprzyjaciel-
D 2 fity

sily przymusił woyska Koalicyjne do reytarowania się zupełnie aż po *Cuylenburg* za *Leck*.

Cuylenburg, i *Leerdam* zostały osadzone, i z drugiey strony *Rent* letką iazdę zostawiono. *Hannowerski* Jenerał *Hammerstein* odebrał rozkaz marszerowania z swém korpusem do okolic *Wageningen* i *Arnheim* dla złączenia się z C. Kroleśkiém woyskiem tam konfystuiącym.

FRANCYA.

Stosownie do projektu *Jobannota* imieniem wielu Deputacydów uczynionego, Konwencya na Sessyi dnia 2. Stycznia dekretowała następujące punkta : 1.) Dla uprawienia gruntów i wydoskolenia dóbr skonfiskowanych po osobach guillotowanych, mają bez zwłoki Deputacye okazać sposób, iakby się można porozumieć z krewnemi emigrantów, względem części dziedzictwa spadającej na Rzplite. Sekwestr położony na majątek familiów natychmiast po ogłoszonym tym dekreście ma być zniesiony, a familie same mają być wypuszczone na wolność,

ność, jeżeli nie ma innych przyczyn, dla którychby w areście musiały być trzymane 2.) Wszystkie rachomy majątek emigrantów ma być natychmiast sprzedany. Deputacya Finansów poda środki zebrania tego majątku, i przedania go publicznie, najtańszym, i najpożyteczniejszym sposobem. 3.) Kommissya dochodów Narodowych ma natychmiast ułożyć listę owych dóbr, które mogą być z pożytkiem sprzedane, podobnież wszystkich takich budowli i domów, których utrzymywanie, i strzeżenie wydatków tylko Narodowi stają się powodem.

Deputacya Finansów ma niezwłocznie odkryć swoje myśli: iakby z przedkiego przedania tych dóbr w przeciągu roku 1. miliardę zebrać można. 4.) Taż Deputacya ma natychmiast dać relacyę, o wszystkich prawach ogołacających kogo z swego majątku, aby Konwencya mogła ułagodzić owe prawa, które są nader ściśle. 5.) Deputacya, do której należy organizacya wspomnionego zwierzchnictwa bez zwłoki uczyni Relacyę, o możność ustatowania go i nadania mu czynności i energii, tudzież
o uszczu-

• uszczupleniu i odmianach, którychby wymagało dobro powszechne czyli to co do Kommissyów zwierzchniczych, czyli urzędów mniejszych zawiadujących. „

Leguinio projektował niektóre środki uchylenia iak nayszybszego wielkiej części asygnatów. Między innymi twierdził: aby tym, którzyby teraz natychmiast zakupione dobra Narodowe zapłacili, nadgroda po 5. od sta była naznaczona.

Ten projekt dla dalszego rozstrąśnienia odesłano do Deputacyi Finansów.

Po niektórych innych projektach Finansów żądał *Cambon*: aby Konwencya dokładnie się deklarowała względem sposobu, iakby asygnaty z kurrencyi uchylić można, i zapewniła: że asygnaty nigdy nie stracą szacunku, i swej ceny pieniężney. To dla tego twierdził byź rzeczą potrzebną, ponieważ się wieść rozszerza: iakby iedynym było środkiem uchylenia z kurrencyi asygnatów niecie iia szacunku i ceny. Konwencya tego projektu dla tego słuchać nie chciała, ponieważ byłoby to iey obrazą nawet mniemać: iakby kiedykolwiek takowego środka użyć miała. *Cambon*
po-

potém żądał, aby Deputacye bez zwłoki otworzyły swe zdanie: iakby affygnaty bez odjęcia szacunku mogły bydź z kurrency uchylone. Ten projekt dekretowano.

Na Seffyi dnia 3. Stycznia podług projektu Deputacyi edukacyney kazala Konwencya 300,000. Liwr. rozdać między zasłużonych sztukmistrzów, i uczo-nych.

Fourcroy oznaymił Konwencyi o nowym i bardzo korzysnym sposobie wyprawiania skór: „Z powodu wielkiej potrzeby, mówił, trzewików dla armiów, Deputacya ocalenia nakazala Chymikowi *Bertholet* wynaleść sposób garbowania skór w krótszym przeciągu czasu, iak było do tych czas; *Bertholt* wezwał obywatela *Seguin*, który względem tego różne uczynił wynalazki do kontynuowania owej pracy, a ci obadwa tak byli szczęśliwi; że teraz najłatwiejszym sposobem w przeciągu 14. dni można wszystkie skóry wyprawiać, i lepsze iak do tych czas skóry z grabarni wydać. „

Konwencya dekretowala: aby ten nowy wynalazek bez zwłoki wydrukowano, a wynalazcy obywatelowi *Seguin* wszelkie, iakie tylko można, dawano wspar-

wsparcie, dla rozszerzenia sztuki garbarskiej.

Na Sessyi dnia 4. Stycznia przedsięwzięte było odnowienie peryodyczne, Deputacydów, *Ocalenia*, i *Bezpieczeństwa*.

Z pierwszej wyszli *Merlin*, *Delmas*, i *Faurcroy*, a na ich miejsce obrano: *Mareta*, *Brearda*, i *Chasela*.

Do Deputacyi zaś bezpieczeństwa, obrani zostali: *Clauzel*, *Rovere*, *Gafroi* i *Vardan*.

Z Departamentu *Loiret* doniósł Reprezentant *Porcher*: że od czasu uchylenia taksy na żywność, wszystkie targi są pełne, a cena znacznie upadła.

Na Sessyi dnia 5. czytał Relacyę długą *Courtois* imieniem szczególnie na to złożoney Kommissyi, o papierach *Robespiera*, tudzież o nim samym, i jego pomocnikach. Opisywał żywemi kolorami systema Tyranii, i okrucieństwa wprowadzonego od *Robespiera*, podłe pochlebstwo, którem był czczony, i zamiar, do którego wszystkie *Robespiera* dążyły zabiegi. Twierdził: iż z jego pism i czynów się okazuje: że chciał Konwencyę zniszczyć, wprowadzić *Decemvirat*, a przez ten wskrzesić godność
Kró-

Królewska. Rysował do poruszenia gwałty wykonane w *Arras*, *Nantes*, *Lugdunie*, i na wielu innych mieyscach przez stronników *Robespiera*, i mianował *Colloa d'Herbois*, *Lebona*, *Carriera*, i *Maigneta*, jego nayszczynniejszymi pomocnikami.

Konwencya dekretowała: aby ta relacya wydrukowana, po wszystkich Departamentach rozestana, i Kommissyi dnia 21. członków złożoney udzielona została.

Flotta *Francuzka* z 36. liniowych okrętów, 15. fregatt, i 14. korwettów się składająca, która z 2. Reprezentantami ludu *Faure*, i *Trebouard* z *Brest* na morze była popłynęła, kilka tylko dni tam zostawała, przeciwne bowiem wiatry przymusiły ją do powrotu. Dnia 27. Grudnia taką wytrzymała burzę: że wiele okrętów zostało uszkodzonych, a okręt *Republikain* o 10. armatach zupełnie zniszczony został, ludzie tylko prócz 80. utonionych z niego uratowani zostali. Taż burza i w porcie *Cherbourg* wielką uczyniła szkodę.

Jako

Jako w Francyi opinie się odmieniają, tak znowu odmieniają się także nazwiska miastom, i okrętom nadawane. Miasto *Toulon*, które od czasu odebrania *Montagne* było nazwane, odzyskało dawne swe nazwisko, toż samo i miasta *Marsylia* i *Lugdun*. Podobnież okręt liniowy *le Jacobin* teraz nazwany jest *Neuf Thermidor* dzień 22. Lipca, którego *Robespierre* był areztowany.

Nienawiść Jakobinów, tak wielka bydz się zdaie po wszystkich Departamentsch, iak się w *Paryżu* okazała. Gdzie się tylko pokażą, ponoszą od społecstwa obelgę, a gdzie się zgromadzą, bywają rospędzani.
